Li garde del prison de-
livrat Doon et Bal-
dewin.

Sanson assalhit le pa-
lais et fut gangnie t.

Quant ilh furent fours de la prison, les glotons mangnoient en une par- leur sus une vergier por le ehaut temps. Si avient que Sanson eommenehat à assalhir, et les glotons soy prisent al deffendre. Là vint Riehier à nos barons et leurs dest : « Saingnours, ly palais est assalhis; qu'en dit-vos? »

¹ Sans doute pour *tourment*.

² Créneaux. *Cresteaux* dans Roquefort.

³ Le *Gerar* par erreur dans notre texte.

Ernebaut huchat le dyable, qui le portat en grenier.

Ernebaut fut troveit en grenier et livreit à Sanson, et fut traîneis par les voies.

Guys fut abbeis.

La contesse fut recluse.

L'an VII^e et XXX.

L'intrus de Liege morit.

Quant Doon l'entendit, si vint à la porte et le defrossat et l'ovrit, et si lait ens tous ses amis. Quant Ernebaut veit chu que les Franchois estoient en palais, si s'enfuit vers uns fausse postiche où Richir avoit mis Doon, qui tantost li calengat la voie et ly dest : « Ilh vos convient deffendre, car vos » aveis volut entreir en ma saingnorie. » Et Ernebaut fut tous enbahis, chu ne fut mie mervelhe. — Adont Ernebaut huchat le dyable, et ilh vint tantost : « Amis, dit-ilh, vos m'aveis falit de mes convens, je vos prie que » vos moy sorcoreis. » Respondit ly dyable : « Vos n'aveis garde. » Atant le prist et l'enportat en une grenier, et puis s'envanuit; et li palais emplist de gens d'armes, qui ont tos le glotons ochis, si vinrent à Doon et le festient. — Mains ilh dest que ilh n'avoit point de joie, car Ernebaut li avoit esteit embleit devant luy-meismes. Qui adont veist ches Magontinois ¹ cerchier sus et sus! Si ont tant cerchiet qu'ilh ont troveit Ernebaut en grenier, si l'ont ameneit aval et livreit à Doon; et Doon le livrat à Sanson. — Et chis apellat le maire, si le fit traîneir li et Drohars, son frere, parmy la citeit; et puis furent emeneis à ghibet, où ill ont confesseit tout chu qu'ilh avoient bresseit. Et quant Sanson oit tout oiit, ilh commandat qu'ilh fussent pendus. — Apres est Doon en palais retourneis, là ilh fut mult conjois de son peuple. Adont ill mandat ses barons partout son pays et at pris d'eaux la fealteit; et at remandeit sa mere et l'at remise en sa prosperiteit, et à Baldewin rendut tous ses biens, et si en fist son consellier; et de Sanson fist-ilh maistre de sa conteit et de Richier maire. Enssi remerist-ilh à cascons son serviche et sa loialteit. — Apres alat tout la baronie en bois festoier deleis Guys; et là fist fondeir une abbie où son peire herbegat avec moynes, dont Guys en fuit abbeis. Et la contesse at faite à une de costeit delle abbie une habitation por lée où elle fut recluse ². Et demorarent là toute leur vie en servant Dieu. — Item, l'an VII^e et XXIX fist li pape Zacharie pais aux Lombars, et si translatat les dyalogoge ³ des Grigois en latin.